



GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS *

GAMMEL VARTOV VEJ 6, 2900 HELLERUP
TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 16

Må tidligst offentliggøres søndag den 10. maj
og senest lørdag den 30. maj 1970.

ØGET INTERESSE FOR LIBERALISERING AF LUKKELOVEN.

Ikke mindst blandt de handlende - dog endnu ikke flertal for
liberaliseringen.

Debatten omkring en ændring og det vil sige en liberalisering af lukkeloven har nu stået på en årrække, og alle interesserede grupper har haft lejlighed til at gøre deres synspunkter gældende. Fra forbrugerside (Forbrugerrådet) går man principielt ind for en fuldstændig ophævelse af lukkeloven og gør overfor det foreliggende lovforslag gældende, at man i hvert fald ikke kan acceptere tidlig lørdagslukning. Tværtimod mener man, at åbningstiden om lørdagen burde være endnu større udfra det synspunkt, at familien først så kan inddrages i indkøbsprocessen. Først så opfylder handelen det servicekrav forbrugerne må stille.

De handlende selv står delt på spørgsmålet. For eksempel går Irma ind for fuldstændig liberalisering, medens købmændene har den modsatte opfattelse. Brugsforeningerne står delte, idet HB går ind for ophævelse af lukkeloven udfra den betragtning, at handelen er et servicefag, medens FDB kun delvis tilslutter sig dette synspunkt. De faglige organisationer kræver opretholdelse af den nugældende lovgivning, medens modsat fx. turisthensyn taler for liberalisering.

Der er således mange og delte meninger at tage hensyn til, og til belysning af nogle af disse har Gallup Institutet på et tidligt tidspunkt af debatten i 1966 stillet et repræsentativt udsnit af befolkningen nogle spørgsmål om, dels dens syn på en liberalisering af lukkeloven og dels om den nugældende lukkelov medfører ulemper ved vareformidlingen. Til belysning af den retning udviklingen har taget og på grund af den

...2

* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . 2900 HELLERUP . DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

yderligere aktualitet spørgsmålet har fået, har Institutet nu gentaget undersøgelsen, idet man har stillet følgende to spørgsmål:

Har De på grund af forretningernes lukketider vanskeligheder eller besvær med Deres indkøb?

og

Mener De, at forretningerne i højere grad selv skulle bestemme, hvornår og hvor længe de vil have åbent, eller mener De, det er bedst som det er nu, hvor lukkeloven bestemmer tidspunkterne?

Svaret på det første spørgsmål var følgende i de to undersøgelser:

	1966	1970
	%	%
De handlende selv bestemmer	8	7
Nej	92	91
Bedst med lukkeloven som nu er	-	2
Ved ikke	-	2
Ialt	100	100

Indkøbsbesværet er således hverken blevet større eller mindre, hvad man heller ikke kunne forvente, knapt hver tiende giver udtryk for dårlig service på dette område imidlertid, ulemperne ved den nugældende lukkelov fordeler sig ikke ligeligt mellem befolkningsgrupperne.

Først og fremmest afstedkommer lukkeloven vanskeligheder for bybefolkningen og yderligere forøges disse vanskeligheder i den udstrækning, hvor husmødrene er selverhvervende. Dette betyder, at den nugældende lukkelov udgør et betragteligt problem for den i denne henseende dårligst stillede del af befolkningen, nemlig de i erhvervene heldagsbeskæftigede husmødre i hovedstaden. Dette fremgår af nedenstående oversigt, der viser de adspurgte husmødres besvarelse fordelt efter deres selverhverv og urbaniseringsgrad:

	Hovedstaden		Provinsbyer		Landdistrikter	
	selverhverv	ikke selverhverv	selverhverv	ikke selverhverv	selverhverv	ikke selverhverv
	hele dagen	del af dagen	hele dagen	del af dagen	hele dagen	del af dagen
	%	%	%	%	%	%
Ja	42	15	3	17	6	2
Nej	58	85	97	80	94	97
Ved ikke	-	-	-	3	-	1
Ialt	100	100	100	100	100	100

Det fremgår klart af denne oversigt, hvorledes lukkeloven så at sige forskelsbehandler visse befolkningsgrupper. Henimod halvdelen af de heldagsbeskæftigede husmødre i hovedstaden (42%) føler deres indkøb besværliggjort på grund af forretningernes lukketider. Dette besvær aftrappes, som man ser, når selverhvervet indskrænkes eller helt forsvinder, eller man bevæger sig udenfor hovedstadsområdet. Fra den nævnte tidligere undersøgelse ved man yderligere, at de udearbejdende husmødres vanskeligheder øges væsentligt, når de samtidig har små børn under den skolepligtige alder, og endelig er gruppen af enligtstillede mødre med mindre børn af indlysende grunde yderligt dårligt stillede.

På spørgsmålet om indstilling til lukketiden fik man følgende svar i de to undersøgelser:

	Total		Beskæftiget i forretning		Ikke beskæftiget i forretning.	
	1966	1970	1966	1970	1966	1970
	%	%	%	%	%	%
De handlende skal selv bestemme	36	39	19	31	38	39
Bedst med lukkeloven som nu.	55	47	74	63	53	47
Ved ikke	9	14	7	6	9	14
Ialt	100	100	100	100	100	100

Som man ser synes liberaliseringstilhængerne at være gået noget frem i antal, medens tilhængerne af den nuværende lukkelov er gået noget tilbage. Det tidligere absolutte flertal med 55% for og 36% imod lukkeloven er således blevet til et blot relativt flertal på 47% for og 39% imod. Samtidig er antallet af "Ved ikke" svarene øget og alt i alt kan man konkludere at indstillingen siden 1966 har ændret sig i retning af mere udtalt ønske om en liberalisering omend stadig relativt fleste holder fast ved de nugældende bestemmelser.

Fordelt efter de adspurgtes beskæftigelsesmæssige afhængighed af lukketiden viser det sig, at de forretningsbeskæftigede øjensynligt har ændret deres indstilling mest.

Naturligt nok er denne gruppe mest interesseret i at opretholde de nugældende bestemmelser, men liberaliseringstanken har dog i de forløbne år vundet mest frem netop i denne gruppe.

Da spørgsmålet om vekslede forlængelse af åbningstiden mellem fredag og lørdag på den måde, at man kan vælge mellem enten længe åbent om lørdagen og så til gengæld ikke længe åbent om fredagen eller længe åbent om fredagen men så til gengæld lørdagslukning klokken 12, stillede man også spørgsmål om dette, samt iøvrigt hvilken ugedag man i det hele taget foretrak til sine indkøb. Svarene på disse spørgsmål var ganske klare, idet to trediedele foretrak den lange fredag, og kun hver ottende den lørdagslukning, hvilket også harmonerede med, at 40% af de adspurgte foretrak fredagen som indkøbsdag, medens hver ottende foretrak lørdagen.

Skal man endelig gøre op i hvilken udstrækning det foreliggende lovforslag opfattes som imødekomende overfor forbrugerne, synes der ikke

GALLUP MARKEDSANALYSE A/S

at være megen appeal i det, idet kun ca. 5% af de adspurgte, der havde læst om det nye lukkelovsforslag mente, at de med hensyn til indkøbsmuligheder ville blive bedre stillede, såfremt forslaget virkeliggøres.

Alt i alt kan man således af undersøgelsen konkludere, at der er et ikke ringe behov i befolkningen for en liberalisering af lukkeloven, og at dette liberaliseringsønske øjensynligt er voksende, samt at de nugældende bestemmelser er til ikke ringe gene for bestemte befolkningsgrupper, og endelig at det foreliggende lovforslag enten ikke føles tilstrækkeligt eller ikke er blevet opfattet og forstået som en virkelig lettelse.

De tidlige offentliggjorte søndag den 17. maj
og senest lørdag den 6. juni 1970.

Eftertryk mod angivelse af Berlingske
Tidende og Gallup Institutet som kilde.

Måske er Sverige på vej mod en søfte bølge af bevægelse som turistland, og måske er dette ikke uden sammenheng med Sveriges overgang til højtryksbøl.

Det fremgår af en undersøgelse Gallup Institutet har foretaget om betydning af, hvor vi vil tilbringe sommerferien 1970. Siden 1960 har Institutet hvert år adspurgt et repræsentativt udvalgt af befolkningen om deres ferieplaner for den kommende sommer. På dette tidspunkt har godt og vel halvdelen af befolkningen allerede lagt deres ferieplaner, og disse er blevet spurgte, hvad disse planer går ud på. Hvis en man vil tilbringe ferien i et eller indlandet, og i første tilfælde hvilket eller hvilke lande man vil feriere i, og i sidste tilfælde på hvilken måde man vil tilbringe ferien her i landet.

Turisme er nu en industri, der har Sveriges vedkommende tilført valuta til et milliardbeløb hvert år, og der har derfor en særlig interesse at følge befolkningens rejsevaner i relation til udlandsrejser, så den størstedele er afgørende for en denne såkaldte "højtryksbølge" på betalingsbalancen er negativ eller positiv. På spørgsmålet om man optede sig til udlandet, fik man følgende svar sammenholdt med svarene på det samme spørgsmål fra tidligere gennemførte undersøgelser:

	1960	1961	1962	1963	1964	1965	1966	1970
Til udlandet	15	20	31	31	36	27	28	29
Ikke til udlandet	85	79	69	69	64	73	72	71
I alt	100	100	100	100	100	100	100	100